
УВЕДОМЛЕНИЕ 

Настоящим Управление экономического  развития  Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области уведомляет о проведении публичных консультаций в целях 

проведения экспертизы нормативного правового акта 

  

Название акта: Решение совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» от 18.10.2018  № 27 «О земельном 

налоге на территории муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение». 

Сроки проведения публичных консультаций: 01.05.2019г. по 01.06.2019 г. 

 

Способ направления ответов: Ульяновская область, р.п. Старая Майна, пл. 

Ленина д. 4, а также по адресу электронной почты maina82@list.ru в виде 

прикрепленного файла составленного (заполненного) по прилагаемой форме, в 

том числе в формате  Word. 

Контактное лицо по вопросам заполнения формы запроса:  Глотова Алена 

Валентиновна – начальник отдела экономического развития и стратегического 

планирования Управления экономического развития  Администрации МО 

«Старомайнский район» , тел. 8(84230) 2-36-75 с 8.00 до 17.00  

 

 

Контактная информация  

По Вашему желанию укажите: 

Название организации                                        

Сферу деятельности организации                    

Ф.И.О. контактного лица                                 

Номер контактного телефона                           

Адрес электронной почты 

 

1.  На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? 

Актуальна ли данная проблема сегодня? Существует ли какая-либо проблема, подходящая 

под сферу регулирования нормативного правового акта, однако не упомянутая в нем? Если 

да, то опишите ее? 

 
 

2. Охватывает ли нормативный правовой акт всю рассматриваемую сферу? Существуют 

ли иные варианты достижения целей данного регулирования?(опишите) Выделите из них 

те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными (оптимальными) для ведения 

предпринимательской деятельности? 

 

3.  Назовите основных участников, на которых, по Вашему мнению, распространяется 

регулирование? 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 

КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО ЭКСПЕРТИЗЕ 

mailto:maina82@list.ru


 

 

 

2 

4. Требуется ли, по Вашему мнению, внесение изменений в данный нормативный правовой 

акт? Опишите изменения. Какой позитивный эффект будут нести данные изменения? 

 

5.      Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в отрасли? 

Как изменится конкуренция, если нормативный правовой акт будет приведен в 

соответствие с Вашими предложениями?  Рассмотрите вариант отсутствия изменений в 

данном нормативном правовом акте. 

 

6.      Какие издержки по Вашему мнению несут субъекты предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в связи с действием нормативного правового акта (если это 

возможно, перечислите виды издержек, приведите их стоимостное выражение)?Какие из 

указанных издержек Вы считаете избыточными? 

 

7.      Обеспечен ли недискриминационный режим при реализации положений нормативного 

правового акта? 

 

8.Какие положения нормативного правового акта необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? 

 
 

9.   Дайте предложения по положениям, которые определены Вами, как необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности. По 

возможности предложите альтернативные способы решения вопроса, из Ваших 

предложений выберете оптимальный способ решения? 

 

10.  Как изменятся издержки в случае принятия Ваших предложений по изменению/отмене 

для каждой из групп участников общественных отношений(предприниматели, 

муниципальное образование, общество), выделив среди них адресатов регулирования? По 

возможности, приведите оценку рисков в денежном эквиваленте (по видам операций и 

количеству операций в год). 

 

11. Иные  предложения и замечания по нормативному правовому акту. 

 

 

 

 



 

 

 

3 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ  
18.10.2018                                                                                             №  27 

р.п. Старая Майна 

 

 

О земельном налоге на территории 

муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение»  

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

решил: 

1. Установить на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» земельный налог, определив следующие 

налоговые ставки: 

1) 0,23 процента в отношении земельных участков: 

а) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства; 

2) 0,15 процентов в отношении земельных участков: 

а) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

б) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

3) 0,3 процента в отношении земельных участков отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населѐнных пунктах и используемых 

для сельскохозяйственного производства; 

4) 1,2 процента в отношении земельных участков, под 

производственными объектами; 

5) 1,3 процентов в отношении прочих земельных участков. 

2. Установить, что: 

consultantplus://offline/ref=C31E144EFEDB105B3ECA7DB326CD9FC177110898E7E31A43136AEA9339E78316B135D9E15830D909iEuEF


 

 

 

4 

1) для налогоплательщиков-организаций: 

а) отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал, 

третий квартал календарного года; 

б) определѐн следующий порядок и сроки уплаты земельного налога: 

- налог, подлежащий уплате по истечению налогового периода, 

уплачивается 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

- налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по 

налогу не позднее 30 апреля за первый квартал, 31 июля - за второй квартал, 31 

октября - за третий квартал текущего года. 

3. Освободить от налогообложения следующие категории 

налогоплательщиков на 2019 год: 

1) органы местного самоуправления; 

2) организации, осуществляющие свою деятельность на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение» в сфере 

образования, культуры; 

4. Признать утратившими силу с 01 января 2019 года решения Совета 

депутатов муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение»: 

1) от 27.10.2017 № 24 «О земельном налоге на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение»; 

2) от 06.03.2018 № 2 «О внесении изменения в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение» от 

27.10.2017 № 24». 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

«Заволжья» и (или) газете «Старомайнские известия». 

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете 

«Муниципальный вестник «Заволжья» и (или) газете «Старомайнские 

известия» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» 

Н.Б. Базанов 

 

                                            


